
(87) 3782-1181 www.saloa.pe.gov.br 
Praça São Vicente, n° 43, Centro, CEP 55.350-000 - -PE 

CNPJ: 11:455.714/0001-00 

Decreto Municipal Nº 035 de 01 de agosto de 2025 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento de 2025 e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALOÁ, Estado de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações 
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 
legislação vigente. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, Inciso I, da Lei Orçamentária 
Anual para 2025 (Lei Municipal nº 641/2024), transcrito abaixo:  

Art. 8º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado, 
durante o exercício de 2025, a: 

I - abrir créditos adicionais suplementares, 
mediante decreto, até o limite correspondente a 
40% (quarenta por cento) do total da despesa 
fixada na presente Lei, nos termos dos artigos 7º e 
43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, para atender insuficiência de dotações 
estabelecidas nesta Lei e em créditos adicionais. 

§ 3º Para abertura de créditos suplementares com
recursos de anulação total ou parcial de dotações
orçamentárias destinadas a suprir insuficiências de
dotações relativas à pessoal e encargos, não será
onerado o limite autorizado pelo inciso I do caput
deste artigo.

DECRETA: 

  Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei Municipal 
nº 641/2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.945.816,12 (cinco 
milhões e novecentos e quarenta e cinco mil e oitocentos e dezesseis reais e doze 
centavos) sendo R$ 2.162.806,21, relacionados as despesas do grupo de pessoal e 
Encargos Sociais, elencadas no art. 9º LOA e R$3.783.009,91, para as demais despesas 
definidas no art. 8º da referida lei, destinado ao reforço das dotações discriminadas 
no anexo I, que integra este Decreto. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477

http://www.saloa.pe.gov.br/


(87) 3782-1181 www.saloa.pe.gov.br 
Praça São Vicente, n° 43, Centro, CEP 55.350-000 - -PE 

CNPJ: 11:455.714/0001-00 

 Art. 2º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto 
são identificados no referido anexo I, por fonte/destinação de recursos. 

  Art. 3˚. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Saloá, em 01 de agosto de 2025 

RIVALDO ALVES DE SOUZA JÚNIOR 
Prefeito do Município de Saloá – PE P

O
R

T
A

L D
A

 T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

C
IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/23-20250923134835.pdf
assinado por: idU

ser 477

http://www.saloa.pe.gov.br/


ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025

 Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0110 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA

2002 MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

21.480,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

7.300,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

19.832,66Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

48.612,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.612,66

1110 GABINETE DO PREFEITO

2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

781,22Obrigações Patronais31901300 - 15000000

781,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 781,22

1510 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

6.567,20Obrigações Patronais31901300 - 15000000

14.300,43Material de Consumo33903000 - 15000000

21.941,81Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

456,00Contribuições33904100 - 15000000

63.561,42Indenizações e Restituições33909300 - 17000000

106.826,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 106.826,86

1610 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0003 AMORTIZACAO DE DÍVIDAS CONTRATADAS

110.310,04Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000

311.070,52Principal da Dívida Contratual Resgatado46917100 - 15000000

421.380,56Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

17.695,93Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

10.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

19.267,04Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

46.962,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 468.343,53

1794 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1079 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O IGD-SUAS E/OU IGD-
PGF

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

2.000,00Soma da Ação:

1080 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DESTINADO AO PROGRAMA DE SEGURANÇA
ALIMENTAR, INCLUINDO COZINHA COMUNITÁRIA

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

29.140,00Obras e Instalações44905100 - 16610000

79.140,00Soma da Ação:

1081 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS AO PROGRAMA
SEGURANÇA ALIMENTAR, INCLUÍNDO COZINHA COMUNITÁRIA

5.800,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16610000

5.800,00Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FMAS

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

4.000,00Soma da Ação:

2049 MANUTENCAO DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16600000

2.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 1 de 20

ANEXO ÚNICO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025

2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL CREAS/PAEFI

2.000,00Obrigações Patronais31901300 - 16600000

3.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

5.200,00Soma da Ação:

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
CARENTE

5.500,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16610000

5.500,00Soma da Ação:

2056 REALIZAÇÃO DE SEPULTAMENTO DE PESSOAS CARENTES NO MUNICÍPIO

20.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

2126 MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA
(IGDBF)

4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 16600000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

5.000,00Soma da Ação:

2166 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES NA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16650000

3.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16650000

6.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.040,00

1902 FUNDO DE MANUTE DESENV EDUC BAS VAL PROF EDUCAÇÃO

1015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL DO
MUNICÍPIO, INCLUSIVE CRECHES

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 15420000

50.000,00Soma da Ação:

2088 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRIANÇA
ALFABETIZADA)

100.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15421070

100.000,00Soma da Ação:

2103 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB OUTRAS

220.000,00Material de Consumo33903000 - 15410000

220.000,00Soma da Ação:

2104 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DO ENSINO FUNDAMENTAL PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO - FUNDEB

805.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15411070

635.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15411070

150.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15411070

350.000,00Obrigações Patronais31911300 - 15411070

3.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15411070

1.943.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.313.000,00

1910 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

2095 MANUTENCAO DO PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15710000

50.000,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BÁSICO

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

2010 DEPARTAMENTO DE CULTURA

2107 PROMOCAO E EXECUÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, FOLCLÓRICAS, ARTÍSTICAS E
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DIVERSAS

138.240,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

138.240,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 138.240,00

2110 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1106 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS, PONTES, BUEIROS,
ENTRE OUTROS

325.436,29Obras e Instalações44905100 - 17003110

325.436,29Soma da Ação:

2108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DA SEC DE INFRA
ESTRUTURA

11.711,86Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

6.167,96Material de Consumo33903000 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 2 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025

74.272,92Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

92.152,74Soma da Ação:

2109 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

33.299,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17003110

183.299,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600.888,97

2120 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS

111.100,00Obras e Instalações44905100 - 17003110

111.100,00Soma da Ação:

1020 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - AREA URBANA
(PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, MUROS DE ARRIMO E OUTROS)

11.500,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

11.500,00Soma da Ação:

2177 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS PARA CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
PRÉDIOS PUBLICOS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 132.600,00

2130 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

1032 RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS

39.132,88Obras e Instalações44905100 - 15000000

39.132,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.132,88

2210 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

1097 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

1.300,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

1.300,00Soma da Ação:

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

98.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

99.000,00Soma da Ação:

2116 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AÇÕES DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR
RURAL, INCLUSIVE ARAÇÃO DE TERRA, DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, FERRAMENTAS E
OUTROS

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 121.300,00

2501 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2022 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

10.000,00Soma da Ação:

2066 MANUTENCAO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

25.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 16000000

15.000,00Obrigações Patronais31911300 - 16000000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16003110

310.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

160.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16003110

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16210000

550.000,00Soma da Ação:

2067 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO ONDOTOLÓGICO - CEO

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16003110

20.000,00Soma da Ação:

2072 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16003110

10.000,00Soma da Ação:

2077 DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16003110

10.000,00Soma da Ação:

2080 MANUTENCAO DO SAMU

30.000,00Obrigações Patronais31911300 - 16000000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16003110

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 3 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16003110

45.000,00Soma da Ação:

2082 MANUTENCAO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16003110

330.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

650.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16003110

990.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.635.000,00

2801 CONIAPE - PREFEITURA

2214 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONIAPE

25,00Outras Desp. de Pess. Dec. de Contratos de Terceirização31903400 - 18800000

25,00OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO31903700 - 18800000

50,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50,00

9001 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SALOÁ

2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO

6.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 18020000

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

Total Geral: 5.945.816,12

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações,  conforme 
discriminação abaixo:

0110 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA

1001 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A CÂMARA

8.100,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

8.100,00Soma da Ação:

1002 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL E
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

40.512,66Aquisição de Imóveis44906100 - 15000000

40.512,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.612,66

1001 CODEAM - PREFEITURA

0004 SENTENÇAS JUDICIAIS

100,00Sentenças Judiciais31909100 - 18800000

100,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 18800000

100,01Sentenças Judiciais33909100 - 18800000

200,00Indenizações e Restituições33909300 - 18800000

500,01Soma da Ação:

0005 PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA CONTRATUAL

300,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 18800000

50,00Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato32912200 - 18800000

700,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 18800000

1.050,00Soma da Ação:

1039 MODERNIZAÇAO DA ESTRUTURA FÍSICA (CONTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO)

3.000,00Obras e Instalações44905100 - 18800000

1.000,00Aquisição de Imóveis44906100 - 18800000

4.000,00Soma da Ação:

1040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RATEIO

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 18800000

2.000,00Soma da Ação:

2128 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CODEAM/CONSÓRCIO

320,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 18800000

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 18800000

300,00Obrigações Patronais31901300 - 18800000

50,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 18800000

30,00Outras Desp. de Pess. Dec. de Contratos de Terceirização31903400 - 18800000

100,00OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO31903700 - 18800000

300,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 18800000

165,88Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 18800000

300,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 18800000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 4 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
300,00Diárias - Civil33901400 - 18800000

800,00Material de Consumo33903000 - 18800000

500,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 18800000

1.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 18800000

1.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

3.300,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 18800000

500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 18800000

10.765,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.315,89

1005 CODEAM - INFRAESTRUTURA

1049 MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA (CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO) - NIIP

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 18800000

1.000,00Soma da Ação:

1050 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - NUC. ILUM. - NIIP

800,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 18800000

800,00Soma da Ação:

1051 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA O NÚCLEO INTERM. ILUM. PÚBLICA - NIIP

1.200,00Aquisição de Imóveis44906100 - 18800000

1.200,00Soma da Ação:

2154 MANUT. ATIV. NÚCLEO INTERM. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

600,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 18800000

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 18800000

400,00Obrigações Patronais31901300 - 18800000

200,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 18800000

300,00Diárias - Civil33901400 - 18800000

1.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

500,00Contribuições33904100 - 18800000

5.000,00Soma da Ação:

2155 CAPACITAÇÃO DOS PROFIS. NÚCLEO INTERM. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

300,00Diárias - Civil33901400 - 18800000

800,00Material de Consumo33903000 - 18800000

500,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

3.100,00Soma da Ação:

2157 GESTÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

2.000,00Material de Consumo33903000 - 18800000

1.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 18800000

3.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

7.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.900,00

1006 CODEAM - MEIO AMBIENTE

1052 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DE BARRAGENS, ACUDES E BARREIROS - NISB

900,00Obras e Instalações44905100 - 18800000

900,00Soma da Ação:

1053 MODENIZ. ESTRUT. FÍSICA (CONSTR. E/OU REFORMA) SEDE ATERRO SANITÁRIO - NISB

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 18800000

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 18800000

2.000,00Soma da Ação:

1054 AQUISIÇÃO VEÍCULOS. MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIV. ATERRO - NISB

600,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 18800000

600,00Soma da Ação:

1055 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA SEDE - ATERRO SANITÁRIO - NISB

1.500,00Aquisição de Imóveis44906100 - 18800000

1.500,00Soma da Ação:

1056 AQUISIÇÃO VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS - NISB

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 18800000

1.000,00Soma da Ação:

1057 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - NISB

500,00Material de Consumo33903000 - 18800000

400,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 5 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
1.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 18800000

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

5.500,00Soma da Ação:

2158 MANUT. ATIV. PROGRAMA CONSORCIAL DO MEIO AMBIENTE - NISB

500,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 18800000

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

1.000,00Soma da Ação:

2159 GESTÃO EDUCACIONAL AMBIENTAL (RESÍDUO E SANEAMENTO) - NISB

300,00Material de Consumo33903000 - 18800000

200,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

500,00Soma da Ação:

2160 INFRAESTRUTURA DA COLETA SELETIVA - NISB

500,00Material de Consumo33903000 - 18800000

200,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

1.500,00Soma da Ação:

2161 RECUPERAÇÃO DE ÁREA VERDE EM CENTRO URBANO - NISB

500,00Material de Consumo33903000 - 18800000

400,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 18800000

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

3.900,00Soma da Ação:

2162 RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - NISB

1.000,00Material de Consumo33903000 - 18800000

500,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 18800000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

2.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.300,00

1110 GABINETE DO PREFEITO

1100 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O
GABINETE DO PREFEITO

4.200,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

4.200,00Soma da Ação:

2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

1.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000

2.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

1.700,00Obrigações Patronais31911300 - 15000000

2.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15000000

4.920,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.401,31Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

2.000,00Contribuições33904100 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial do Rpps33919700 - 15000000

31.521,31Soma da Ação:

2008 DIVULGAÇÃO DE PROGRAMAS, OBRAS SERVIÇOS E PUBLICIDADE DOS ATOS
ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

3.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

4.900,00Soma da Ação:

2011 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CERIMONIAL

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

7.500,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 6 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
Soma da Unidade: 48.121,31

1210 DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULACAO

500,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15000000

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial do Rpps33919700 - 15000000

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

1220 DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E MARKETING

2014 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PORTAL DE TRANSPARENCIA

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

5.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial33909700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial do Rpps33919700 - 15000000

3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

17.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.100,00

1310 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURÍDICOS

1101 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A PROCURADORIA DO
MUNICÍPIO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

2009 MANUTENCAO DA PROCURADORIA MUNICIPAL

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

3.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000

2.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

5.000,00Obrigações Patronais31911300 - 15000000

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

5.523,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

8.624,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

2.500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial33909700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial do Rpps33919700 - 15000000

45.647,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.647,00

1410 CONTROLADORIA MUNICIPAL

1092 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CONTROLE
INTERNO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

8.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

4.000,00Obrigações Patronais31911300 - 15000000

1.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15000000

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

810,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial do Rpps33919700 - 15000000

21.810,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.810,00

1510 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 7 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
1093 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA

ADMINISTRAÇÃO

24,74Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

24,74Soma da Ação:

1094 EXECUÇÃO DE PEQUENAS OBRAS, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DA SECRETARIA
ADMINISTRAÇÃO

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

600,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

600,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000

2.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições31909300 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

2.000,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000

1.500,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

7.521,66Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

5.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

905,35Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial33909700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial do Rpps33919700 - 15000000

32.127,01Soma da Ação:

2027 CAPACITACAO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS, INCLUSIVE
AVALIAÇÃO DE SERVIDORES

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

7.000,00Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.151,75

1520 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

1095 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

2.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

270,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

50,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000

2.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições31909300 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

2.000,00Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado31909600 - 15000000

3.000,00Obrigações Patronais31911300 - 15000000

500,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15000000

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

2.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

980,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

9.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial do Rpps33919700 - 15000000

41.200,00Soma da Ação:

2124 PAGAMENTO DE INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 8 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
2.000,00Indenizações e Restituições31909300 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.200,00

1610 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0002 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

34.490,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 15000000

20.000,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32912100 - 15000000

54.490,00Soma da Ação:

1096 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE
FINANÇAS

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

1.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000

2.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições31909300 - 15000000

6.000,00Obrigações Patronais31911300 - 15000000

5.000,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 15000000

2.000,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000

2.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15000000

200,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

1.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

7.600,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

2.000,00Contribuições33904100 - 15000000

3.772,92Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000

3.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

5.273,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

3.241,99Indenizações e Restituições33909300 - 17150000

11.294,13Indenizações e Restituições33909300 - 17160000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial33909700 - 15000000

5.000,00Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial do Rpps33919700 - 15000000

73.382,04Soma da Ação:

2028 CONTRATAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, CONSULTORIAS E ASSESSORIAS TÉCNICAS,
CONTÁBIL, JURÍDICA E OUTRAS

12.580,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

12.580,00Soma da Ação:

2121 PAGAMENTO DE PRECATORIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS

668,07Sentenças Judiciais31909100 - 15000000

10.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 15000000

10.668,07Soma da Ação:

2171 CODEAM RATEIO - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO MUNICIPAL

2.650,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 15000000

650,00Rateio pela Participacao Em Consorcio Publico32717000 - 15000000

6.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público44717000 - 15000000

700,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público46717000 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 166.120,11

1620 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA

2030 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

1.981,35Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial do Rpps33919700 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 9 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

17.781,35Soma da Ação:

2031 MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS ATIV. DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO

1.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

17.500,00Soma da Ação:

2122 CONTRIBUICAO DO MUNICIPIO PARA O PASEP

634,12Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

634,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.915,47

1794 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1004 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DO CRAS/PAIF

2.000,00Obras e Instalações44905100 - 16610000

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 16650000

3.000,00Soma da Ação:

1070 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

6.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

10.000,00Aquisição de Imóveis44906100 - 15000000

16.000,00Soma da Ação:

1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O
CRAS/PAIF

28.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16650000

28.000,00Soma da Ação:

1072 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O BPC
ESCOLA

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

6.000,00Soma da Ação:

1074 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES NA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.400,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16650000

3.400,00Soma da Ação:

1078 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS/PAEFI

3.200,00Obras e Instalações44905100 - 16610000

3.200,00Soma da Ação:

1079 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O IGD-SUAS E/OU IGD-
PGF

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

1081 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS AO PROGRAMA
SEGURANÇA ALIMENTAR, INCLUÍNDO COZINHA COMUNITÁRIA

1.800,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

1.800,00Soma da Ação:

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS PARA ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO QUE ATENDAM AOS CRITÉRIOS EXIGIDOS

5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

2034 CAPACITAÇÃO, CONSULTORIA, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO PARA EQUIPES DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL, INCLUSIVE REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DE CONFERÊNCIAS

140,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial33909700 - 15000000

2.140,00Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FMAS

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições31909300 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições31909300 - 16600000

2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

2.000,00Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado31909600 - 15000000

2.000,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 10 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
5.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 16600000

2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas33909400 - 15000000

21.000,00Soma da Ação:

2049 MANUTENCAO DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 16600000

1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 16600000

2.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL CREAS/PAEFI

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
CARENTE

5.500,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

5.500,00Soma da Ação:

2056 REALIZAÇÃO DE SEPULTAMENTO DE PESSOAS CARENTES NO MUNICÍPIO

20.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

2125 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, INCLUSIVE COZINHA
COMUNITÁRIA

4.000,00Material de Consumo33903000 - 16610000

4.000,00Soma da Ação:

2126 MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA
(IGDBF)

3.500,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

500,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16600000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.040,00

1902 FUNDO DE MANUTE DESENV EDUC BAS VAL PROF EDUCAÇÃO

1014 AQUISICAO DE MOVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, INCLUSIVE DE
INFORMÁTICA E PERIFÉRICOS EM GERAL PARA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

150.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15430000

150.000,00Soma da Ação:

1015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL DO
MUNICÍPIO, INCLUSIVE CRECHES

150.000,00Obras e Instalações44905100 - 15400001

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 15410000

200.000,00Soma da Ação:

1016 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

200.000,00Obras e Instalações44905100 - 15400001

150.000,00Obras e Instalações44905100 - 15410000

350.000,00Soma da Ação:

2104 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DO ENSINO FUNDAMENTAL PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO - FUNDEB

15.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15401070

15.000,00Soma da Ação:

2182 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSO DO FUNDEB

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15400001

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400001

220.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 935.000,00

1910 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

2023 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE EDUCACAO

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15001001

450.000,00Obrigações Patronais31911300 - 15001001

650.000,00Soma da Ação:

2087 APOIO Á PRIMEIRA INFÂNCIA (MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL) E CRIANÇA
ALFABETIZADA

220.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

220.000,00Soma da Ação:

2184 -CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CRECHES, UNIDADES ESCOLARES, QUADRA E
OUTROS APLICADO A EDUCAÇÃO INFANTIL

300.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001001

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 15690000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 11 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
350.000,00Soma da Ação:

2185 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ-ESCOLA (CRIANÇA
ALFABETIZADA)

150.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15001001

153.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001

303.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.523.000,00

2010 DEPARTAMENTO DE CULTURA

1088 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE
CULTURA

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

1089 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CENTRO CULTURAL, MUSEU, TEATRO,
BIBLIOTECA E OUTROS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

1090 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA CENTRO CULTURAL,
MUSEU, TEATRO, BIBLIOTECA E OUTROS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

2105 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

7.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

100,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15000000

3.950,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

10.004,58Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial33909700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial do Rpps33919700 - 15000000

27.554,58Soma da Ação:

2106 INCENTIVO A PROJETOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS E ESPORTIVOS

3.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.300,00Contribuições33904100 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

10.300,00Soma da Ação:

2107 PROMOCAO E EXECUÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, FOLCLÓRICAS, ARTÍSTICAS E
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DIVERSAS

8.387,40Material de Consumo33903000 - 15000000

4.000,00Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras33903100 - 15000000

523,81Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

13.411,21Soma da Ação:

2127 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL (LEI 195/2022
PAULO GUSTAVO)

1.000,00Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras33903100 - 17150000

4.000,00Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras33903100 - 17160000

5.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 17150000

5.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 17160000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 17150000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 17160000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17150000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17160000

5.000,00Contribuições33904100 - 17150000

5.000,00Contribuições33904100 - 17160000

8.300,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 17150000

4.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 17160000

58.300,00Soma da Ação:

2168 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

8.000,00Soma da Ação:

2169 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 12 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

2178 POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA
NACIONAL DE CULTURA

9.000,00Contribuições33504100 - 17190000

5.000,00Subvençõe Econômicas33604500 - 17190000

25.800,00Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras33903100 - 17190000

7.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 17190000

46.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 183.365,79

2110 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1102 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA E SEUS DEPARTAMENTOS

500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17000000

500,00Soma da Ação:

1103 EXECUÇÃO DE PROJETOS DE ELETRIFICAÇÃO URBANA E RURAL, EXPANSÃO DA REDE DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, INCLUSIVE AQUISIÇÃO DE POSTES, TRANSFORMADORES E OUTROS
MATERIAIS.

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

1104 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVICOS
DE LIMPEZA PUBLICA

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

1105 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E TRANSITO

2.480,76Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17000000

3.480,76Soma da Ação:

1106 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS, PONTES, BUEIROS,
ENTRE OUTROS

472,57Obras e Instalações44905100 - 15000000

500,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

972,57Soma da Ação:

2108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DA SEC DE INFRA
ESTRUTURA

7.074,62Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

440,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15000000

1.150,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

2.016,66Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

1.682,85Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial33909700 - 15000000

16.864,13Soma da Ação:

2109 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

4.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

9.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

2.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15000000

11.048,16Material de Consumo33903000 - 15000000

1.694,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

28.243,11Soma da Ação:

2110 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

2.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

5.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15000000

15.494,00Material de Consumo33903000 - 15000000

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

24.994,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.054,57

2120 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS

111.495,55Obras e Instalações44905100 - 15000000

700,00Obras e Instalações44905100 - 17010000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 13 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
112.195,55Soma da Ação:

1018 URBANIZAÇÃO DE ÁREAS E VIAS DE ACESSO E RUAS, PAVIMENTADAS E/OU CALÇADAS EM
PARALELEPÍPEDO GRANÍTICOS, MEIO FIO E OUTROS TIPOS DE REVESTIMENTO DE VIAS

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

6.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

3.000,00Obras e Instalações44905100 - 17003110

2.000,00Obras e Instalações44905100 - 17010000

12.000,00Soma da Ação:

1019 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - AREA RURAL
(PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, MUROS DE ARRIMO E OUTROS)

3.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

1.400,00Obras e Instalações44905100 - 17010000

5.400,00Soma da Ação:

1020 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - AREA URBANA
(PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, MUROS DE ARRIMO E OUTROS)

4.532,51Obras e Instalações44905100 - 17000000

3.000,00Obras e Instalações44905100 - 17010000

7.532,51Soma da Ação:

1023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES MUNICIPAIS, JARDINS,
CEMITÉRIOS, FEIRAS LIVRES, CENTRAL DE ABASTECIMENTO, MATADOURO E OUTROS

4.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

6.775,47Obras e Instalações44905100 - 17010000

15.775,47Soma da Ação:

1025 EXECUÇÃO DE OBRAS (SANEAMENTO RURAL)

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

1026 EXECUÇÃO DE OBRAS (SANEAMENTO URBANO)

4.843,37Obras e Instalações44905100 - 15000000

112,13Obras e Instalações44905100 - 17000000

4.955,50Soma da Ação:

1027 CONSTRUCAO DE GALERIAS PARA DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS NA CIDADE

5.455,86Obras e Instalações44905100 - 15000000

5.455,86Soma da Ação:

2175 CODEAM NIIP - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO MUNICIPAL

2.300,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 15000000

15.200,00Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio33717000 - 15000000

3.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público44717000 - 15000000

20.500,00Soma da Ação:

2177 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS PARA CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
PRÉDIOS PUBLICOS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

10.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial33909700 - 15000000

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 215.814,89

2130 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

1032 RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

1.000,00Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E TRANSITO

1.811,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.785,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

300,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial33909700 - 15000000

8.396,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.396,00

2210 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

1097 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17003110

550,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17550000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 14 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
1.550,00Soma da Ação:

1098 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AO APOIO A AGRICULTURA
FAMILIAR E PRODUTORES RURAIS DE PEQUENO PORTE

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

1099 EXECUÇÃO DE OBRAS DE APOIO A AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

2.900,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

3.900,00Soma da Ação:

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

600,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000

312,75Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

1.000,00Obrigações Patronais31911300 - 15000000

1.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15000000

800,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

18.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

611,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

5.000,00Locação de Mão-de-obra33903700 - 15000000

5.600,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

505,90Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

2.000,00Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial33909700 - 15000000

5.000,00Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial do Rpps33919700 - 15000000

46.430,55Soma da Ação:

2116 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AÇÕES DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR
RURAL, INCLUSIVE ARAÇÃO DE TERRA, DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, FERRAMENTAS E
OUTROS

2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

440,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17003110

200,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

8.640,00Soma da Ação:

2170 MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS A PROTEÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO, INCLUSIVE
ATRAVÉS DE PARCERIA/CONVÊNIOS E OUTROS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.000,00Contribuições33904100 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000

8.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.020,55

2220 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS

1028 IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO E ABASTECIMENTO DE AGUA PARA PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS

4.799,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

401,06Obras e Instalações44905100 - 17000000

5.200,06Soma da Ação:

1029 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS, PERFURACAO DE POÇOS NAS COMUNIDADES CARENTES,
AFERIDA ATRAVÉS DE PARÂMATROS LEGAIS

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.200,06

2230 DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO

1030 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO MATADOURO, AÇOUGUE, MERCADO E/OU
CENTRAL DE ABASTECIMENTO DO MUNICIÍPIO

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

788,28Obras e Instalações44905100 - 17000000

1.788,28Soma da Ação:

2114 MANUTENÇÃO DO MATADOURO, AÇOUGUE, MERCADO E CENTRAL DE ABASTECIMENTO DO
MUNICIÍPIO

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

500,00Contribuições33904100 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 15 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
200,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

9.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.488,28

2310 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

1091 AQUISIÇÃO, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SECRETARIA DE
DESENVOLV. ECONÔMICO, TURISMO E MEIO AMBIENTE

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

2040 MANUTENCAO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENCAO DE PROGRAMAS DE ESTAGIOS REMUNERADOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

2111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DO TURISMO LOCAL E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

205,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

2.000,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000

1.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15000000

100,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

400,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

2.000,00Contribuições33904100 - 15000000

700,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

11.405,00Soma da Ação:

2117 IMPLANTACAO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CIDADE DIGITAL

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

5.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.905,00

2330 DEPARTAMENTO DE GESTÃO AMBIENTAL

2112 MANUTENCAO DO ATERRO SANITARIO EM CONSORCIO

500,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 15000000

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.000,00Contribuições33904100 - 15000000

200,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

5.200,00Soma da Ação:

2113 MANUTENCAO COORDENACAO CONTROLE DO DEPARTAMENTO DE GESTAO AMBIENTAL

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

200,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

3.200,00Soma da Ação:

2176 CODEAM NISB - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO MUNICIPAL

1.350,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 15000000

2.150,00Transferencia a Consórcio Público Mediante Contrato de Rateio33717000 - 15000000

1.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público44717000 - 15000000

4.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.900,00

2410 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 16 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025

1033 CONSTRUCAO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CAMPO, QUADRA E EQUIPAMENTOS DE LAZER
DO MUNICÍPIO

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

400,00Aquisição de Imóveis44906100 - 15000000

1.400,00Soma da Ação:

1034 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SECRETARIA E
ESPORTES E LAZER

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

1082 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA CAMPO, QUADRA E
EQUIPAMENTOS DE LAZER DO MUNICÍPIO

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

1083 CONSTRUCAO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO DO MUNICÍPIO

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

2.000,00Aquisição de Imóveis44906100 - 15000000

3.000,00Soma da Ação:

1084 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O COMPLEXO
ESPORTIVO DO MUNICÍPIO

400,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

400,00Soma da Ação:

2118 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA E ESPORTES E LAZER

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

300,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

4.646,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

9.446,00Soma da Ação:

2119 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

2.000,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras33903100 - 15000000

2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

500,00Contribuições33904100 - 15000000

200,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

9.200,00Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO DO MUNICÍPIO

2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.446,00

2501 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

130.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

130.000,00Soma da Ação:

2066 MANUTENCAO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

60.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

185.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16040000

170.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 16040000

190.000,00Material de Consumo33903000 - 16003120

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16003120

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16003120

50.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 16003120

905.000,00Soma da Ação:

2082 MANUTENCAO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE

230.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

325.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

655.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.690.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 17 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025
2701 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - FUNDECA

2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇAS

55.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

48.380,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

54.492,37Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

157.872,37Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PARA APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

7.218,42Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

7.218,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 165.090,79

2801 CONIAPE - PREFEITURA

1116 MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA - SEDE DO CONIAPE (REFORMA, AQUISIÇÃO

50,00Obras e Instalações44905100 - 18800000

25,00Aquisição de Imóveis44906100 - 18800000

75,00Soma da Ação:

1117 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIP. DIVERSOS PARA O CONIAPE

250,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 18800000

250,00Soma da Ação:

1123 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O NIPI

25,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 18800000

25,00Soma da Ação:

1124 PARCELAMENTO/AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATUAIS

250,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 18800000

250,00Soma da Ação:

2214 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONIAPE

25,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 18800000

3.250,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 18800000

1.250,00Obrigações Patronais31901300 - 18800000

25,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 18800000

750,00Sentenças Judiciais31909100 - 18800000

25,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 18800000

50,00Diárias - Civil33901400 - 18800000

275,00Material de Consumo33903000 - 18800000

25,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 18800000

125,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

25,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 18800000

1.750,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

7.575,00Soma da Ação:

2215 REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS E/OU SELEÇÕES SIMPLIFICADAS

1.250,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

1.250,00Soma da Ação:

2243 PROGRAMA DE RÁDIO PATRULHA E DEMAIS PROJETOS VINCULADOS AO NIPI

800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

800,00Soma da Ação:

2244 MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM RECURSOS DE CONVÊNIO

1.250,00Material de Consumo33903000 - 18800000

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

3.750,00Soma da Ação:

2245 IDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÕES DIVERSAS

250,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 18800000

750,00Indenizações e Restituições33909300 - 18800000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.975,00

2802 CONIAPE - SAÚDE

1118 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

5.500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 18800000

5.500,00Soma da Ação:

2216 AQUISIÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO EM SAÚDE - NIS

250,00Material de Consumo33903000 - 18800000

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

750,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 18800000

1.500,00Soma da Ação:

2219 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 18 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025

1.250,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 18800000

200,00Obrigações Patronais31901300 - 18800000

125,00Sentenças Judiciais31909100 - 18800000

500,00Material de Consumo33903000 - 18800000

2.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

4.175,00Soma da Ação:

2220 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE

600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

600,00Soma da Ação:

2221 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E/OU EPI's PARA ACS E ACE.

250,00Material de Consumo33903000 - 18800000

250,00Soma da Ação:

2222 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE DO NÚCLEO

750,00Material de Consumo33903000 - 18800000

13.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

14.250,00Soma da Ação:

2223 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO NÚCLEO

750,00Material de Consumo33903000 - 18800000

250,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 18800000

185.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

186.000,00Soma da Ação:

2224 REALIZAÇÃO DE EXAMES E DIAGNOSTICOS POR IMAGEM - MÉDIA E ALTA

125,00Material de Consumo33903000 - 18800000

125,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 18800000

750,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

1.000,00Soma da Ação:

2226 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO NUCLEO INTERMUNICIAPL DE

2.500,00Material de Consumo33903000 - 18800000

250,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

2.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 216.025,00

2803 CONIAPE - EDUCAÇÃO

1119 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O NIEDI

500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 18800000

500,00Soma da Ação:

2227 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENV. INSTITUCIONAL -

750,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 18800000

175,00Obrigações Patronais31901300 - 18800000

150,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

1.075,00Soma da Ação:

2228 AVALIAÇÃO DO ENSINO/APRENDIZAGEM, CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

750,00Material de Consumo33903000 - 18800000

100,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

7.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

8.350,00Soma da Ação:

2229 AQUISIÇÃO DE INSUMOS, FARDAMENTOS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA

2.500,00Material de Consumo33903000 - 18800000

750,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

3.250,00Soma da Ação:

2230 ATIVIDADES DE RASTRAMENTO E MONITORAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR

250,00Material de Consumo33903000 - 18800000

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

500,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 18800000

3.250,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.425,00

2804 CONIAPE - MEIO AMBIENTE

2234 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E

425,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 18800000

425,00Soma da Ação:

2235 ELABORAÇÃO/REVISÃO DO PLANO DIRETOR

2.175,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

2.175,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 19 de 20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO 35/2025

75,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

50,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 18800000

150,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

275,00Soma da Ação:

2237 GESTÃO DO PLANEJAMENTO URBANO

25,00Diárias - Civil33901400 - 18800000

25,00Material de Consumo33903000 - 18800000

75,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

50,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 18800000

250,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

425,00Soma da Ação:

2238 GESTÃO AMBIENTAL - SANEAMENTO BÁSICO, RESÍDUOS SÓLIDOS E LIXO HOSPITALAR

3.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

3.600,00Soma da Ação:

2239 SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

1.150,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

1.150,00Soma da Ação:

2240 ELABORAÇÃO/REVISÃO DP PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

1.125,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

75,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 18800000

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

3.700,00Soma da Ação:

2241 GESTÃO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

125,00Serviços de Consultoria33903500 - 18800000

75,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 18800000

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

1.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.950,00

2805 CONIAPE - INFRAESTRUTURA

1121 IMPLANTAÇÃO/AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

600,00Obras e Instalações44905100 - 18800000

600,00Soma da Ação:

2231 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

225,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 18800000

225,00Soma da Ação:

2233 MANUTENÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2.200,00Material de Consumo33903000 - 18800000

7.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18800000

9.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.525,00

9001 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SALOÁ

2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO

6.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 18020000

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

Total Geral: 5.945.816,12

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2025 11:36:57 Página 20 de 20

_____________________________________________ 
RIVALDO ALVES DE SOUZA JUNIOR 

Prefeito do Município de Saloá – PE 

2236 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250923134835.pdf

assinado por: idU
ser 477




